
 

 

D.D.G. N.  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO “RICHIESTA DI COMUNICAZIONE PER LA RICOGNIZIONE DELLE 

PROPOSTE PROGETTUALI” DA AMMETTERE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’UTILIZZO DEI FONDI 

DEL PR FESR SICILIA 2021/2027 - INTERVENTI DI BONIFICA DEI SITI CONTAMINATI, APPROVATO CON 

D.D.G. N. 1250 DEL 23/07/2024 - RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE   

 

IL D I RI GE NT E  GE NERAL E   

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15.05.1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2; 

VISTA la l. r. 8.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28.02.1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l. r. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D.P. Reg. 17.03.2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto legislativo 03 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTA la Legge regionale 08 aprile 2010, n. 9 “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti 

inquinati”. 

VISTO il D.P.R.S. 18/01/2013 n.6 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n.12 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

VISTO l'articolo 47, comma 12, della l. r. n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale a decorrere dal mese 

di gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 

giugno 2011, n.118; 

VISTO il comma 6 dell’art.98 della l. r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 

della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l'art. 11 della l. r. 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dall'1/01/2015 nella 

Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.; 

VISTO il d.P.Reg.9 del 5.04.2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n.3”, con il quale è stata 

modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del Dipartimento regionale dell’Acqua e 

dei Rifiuti; 

giacomo.varisco
Font monospazio
1398 del 27.08.2024



 

 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16 gennaio 2024, recante “Legge di stabilità regionale 2024-

2026” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Supplemento Ordinario 

n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16 gennaio 2024, recante “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024 – 2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana – Supplemento Ordinario n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 15 del 22/0/2024 recante “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 3 del 31 gennaio 2024, recante “Disposizioni varie e finanziarie di 

interesse”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” pubblicato sula GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 la cui efficacia 

decorre, ai sensi dell’art. 229 comma 2, dal 1° luglio 2023; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta 

Regionale di Governo n. 224 del 17/06/2024 al Dott. Arturo Vallone è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale e al Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE; 

VISTO         il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 

relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante 

modifica del regolamento (UE) 2019/2088;  

VISTO             il Regolamento Delegato (UE) 2021/2139 della Commissione del 4 giugno 2021 che integra 

il Regolamento (UE) 2020/852  

VISTO         il Documento "Indirizzi per la verifica climatica dei progetti infrastrutturali in Italia per il 

periodo 2021-2027" del Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario 

ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il 

Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 

FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al 

Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 

2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 

Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 

Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 



 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 18/05/2023 che ha modificato la DGR n. 

171 del 26/04/2023, che ha approvato il “Documento Metodologia e criteri di selezione delle 

operazioni” del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023 che ha assegnato al 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  per l’azione 2.7.4 “Interventi di bonifica di 

aree contaminate” una dotazione finanziaria pari ad € 12.668.371 (al netto dell’importo di 

flessibilità-15%) a valere sulle risorse del PR Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16/01/2024 che approva il SI.Ge.CO. 

unitamente agli allegati tra i quali il Manuale per l’Attuazione e  che individua, tra l’altro, il 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti quale AdG/CdR del PR Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 194 del 17/06/2024 che prende atto della 

Programmazione Attuativa 2024/2027; 

RITENUTO necessario procedere all’emanazione di una “Richiesta di comunicazione per la ricognizione 

delle proposte progettuali” da ammettere alla procedura negoziata per l’utilizzo dei fondi 

del PR FESR Sicilia 2021/2027 – Interventi di bonifica dei siti contaminati, all’esito della 

quale richiedere al Dipartimento della Programmazione un incremento della dotazione 

finanziaria di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 406/2023, dotazione assorbita 

quasi nella sua totalità per il finanziamento di un intervento c.d. “scaglionato” dal PO FESR 

2014/2020 al PR FESR 2021/2027; 

VISTI              gli obiettivi generali di Programma PR FESR Sicilia 2021-2027 con particolare riferimento a 

quelli che rientrano nella Priorità 0002 “Una Sicilia più verde”;  

VISTI            i contenuti dell’Obiettivo specifico RSO 2.7. “Rafforzare la protezione e la preservazione 

della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre tutte 

le forme di inquinamento” – Azione 2.7.4 “Interventi di bonifica di aree contaminate”;  

VISTA la nota prot. n. 28665 del 02/07/2024 con la quale il Servizio S.05 “Bonifiche” n.q. di U.C.O. 

per l’azione 2.7.4, ha trasmesso al CdR la “Richiesta di comunicazione per la ricognizione 

delle proposte progettuali” da ammettere alla procedura negoziata per l’utilizzo dei fondi 

del PR FESR Sicilia 2021/2027 – Interventi di bonifica dei siti contaminati - in uno agli 

allegati, per la verifica preventiva sulla corrispondenza della procedura avviata dall' UCO al 

Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, al CPR (Reg. UE 

2021/1060), alla normativa e ai regolamenti comunitari specifici di riferimento, in 

conformità a quanto previsto dal Manuale di Attuazione approvato con DdGR n.3/2024;  

CONSIDERATI    gli esiti positivi della suddetta verifica così come risultanti nella nota prot. n. 31072 del 

18/07/2024 con la quale il CdR ha espresso parere favorevole all'avvio della procedura come 

proposta dall'U.C.O. Servizio S.05 - Bonifiche;  

VISTO il D.D.G. n. 1250 del 23/07/2024, pubblicato in data 26/07/2024 sul sito del Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti e su Euroinfosicilia, con il quale è stato approvato 

l’Avviso Pubblico esplorativo “Richiesta di comunicazione per la ricognizione delle 

proposte progettuali” da ammettere alla procedura negoziata per l’utilizzo dei fondi del PR 

FESR Sicilia 2021/2027 – Interventi di bonifica dei siti contaminati - in uno agli allegati”; 

VISTO l’art. 11 dell’Avviso esplorativo “Modalità e termini di presentazione della manifestazione 

di interesse”, che prevede “... la trasmissione della PEC dovrà avvenire entro il termine di 

trenta giorni dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale del 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti e sul sito Euroinfosicilia”; 
 

CONSIDERATO che diversi Enti hanno manifestato difficoltà a produrre la documentazione tecnica 

amministrativa richiesta dall’avviso, difficoltà connesse all’esiguità temporale dei predetti 

termini ed accentuati dalla carenza del personale negli Uffici per le ferie estive; 
 

RITENUTO  di dover riaprire i termini per la presentazione delle istanze, regolati dall’art. 11 dell’Avviso 

esplorativo approvato con D.D.G. n. 1250 del 23/07/2024, fissando la scadenza per la 

presentazione delle stesse entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione del 

presente decreto sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti e sul sito 

Euroinfosicilia; 

 



 

 

 

  

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:   
     

D E C R E T A  

Art. 1 

Sono riaperti i termini per la presentazione delle istanze, regolati dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico 

esplorativo “Richiesta di comunicazione per la ricognizione delle proposte progettuali” da ammettere alla 

procedura negoziata per l’utilizzo dei fondi del PR FESR Sicilia 2021/2027 – Interventi di bonifica dei siti 

contaminati, ritenuta coerente con l’azione 2.7.4 del PR e conforme al Documento “Metodologia e criteri di 

selezione delle operazioni”, approvato con D.D.G. n. 1250 del 23/07/2024, fissando la scadenza per la 

presentazione delle stesse entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto sul 

sito istituzionale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti e sul sito Euroinfosicilia. 
 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 

5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 7 

maggio 2015 e sul sito www.euroinfosicilia.it.   
       

          Art. 3  

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità per la registrazione ai sensi dell’art 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n 9 e 

ss.mm.ii..  
 

Art. 4 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla 

data di pubblicazione, o dalla notifica se anteriore, al TAR di Palermo, ai sensi del D.lgs. 104/2010 ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine di 120 (centoventi) giorni.  

 

                Il Dirigente Generale  

                            (Dott. Arturo Vallone) 


		2024-08-27T11:13:01+0200
	ARTURO VALLONE




